**P**unctum tertiū. Sunt ergo aliquę substantię intellectuales cor-  
poribus nō unite, quas intelligētias uel angelos dicūt siue bonos  
siue malos, ut uero xp̄iani qui theologis minus q̄ philosophis cre-  
dunt erubescāt; rationē ari. ad hoc probandū ultimo loco relin-  
quentes, id ex sacris theologis astruamus, ut horū rōnes q̄tum nu-  
mero & uirtute aristotelice prestēt, quisq; uel rudis intelligat.

**A**rguitur ergo sic. Primo. Nā quod supra alias ostēsum ē: & nūc  
ab omnibus est cōfessum, supponētes: uidelicet q̄ destructis cor-  
poribus humanis substātia intellectualis quasi ppetua maneat, sic  
proceditur. Nā si substātia intellectus, q̄ remanet una sit oīm (sicut  
quidā. i. auerroes & auerroiste dicunt aut uerius fingūt) necessario  
sequitur eā s̄m suū esse a corpore esse separatā, sicq; nostra intētio  
stabilita est: q̄. s. aliqua intellectualis substātia, sine corpore subsistat  
At uero si corporibus destructis plures intellectiue aīe manēr, ali-  
quibus substātiis intellectualibus, sine corpore subsistere cōueniat  
oportet: p̄sertim cū aīam de corpore transire ad corpus: alias ostēsum  
est & nūc supponat eē ipossibile. Nō tñ aīab⁹ cōuenit p se ea substā-  
tētia quā hñta corpe separate: sed p accidētīm, cū naturaliter sint  
corpore forme & naturaliter appetāt eē in corpore ut experimur:  
& pbat rō, quippe oīs pars in suo toto esse cupit. Vñ hinc natura-  
li rōe ēt ad futurā resurrectionē argumētatur, quasi. s. esse aīe ex-  
tra corpus cū sit cōtra naturam nō possit esse ppetuū. Cum autē  
eo q̄ est per accidēs, prius sit id quod est p se oporteat: etiā aliquę  
substātie

substantie separate aibus priores p se separate sint oportet. ¶ **Secundo.** Quicqd de ratione gnis e:puta aialis de rone quoq: spci fit oportet,puta hois,nō tñ econtra de rone gnis est quicquid e de rone spci:sicut ronale de ratione est hois:nō aut aialis. Quicquid uero est de rone spci & nō gnis:ut rationale:nō est necesse oibus spibus generis inesse. multe.n. sunt brutoꝝ seu irrationabiliū ani malium species. Substantie aut intellectuali cōuenit fm suū gen<sup>9</sup> qd sit per se subsistens,cū habeat p se operationē.i. intelligere:qd nullū habet organū corporale p qd expleat: imo oportet ab oī corpore eē denudatū:alioquin intelligere nequiret oīa corpora: ut deducit ari.sicut nec pupilla uideret oēs colores si aliquē haberet innatū.De ratione uero rei p se subsistētis nō est qd alteri uniaf alioquin oīs substātia corporea in spē cōpleta uniret alteris:ad cōstituendā aliā in infinitū:qd est insanire.Nō est igit de rone substantie intellectualis fm suū genus qd sit corpori unita:& si hoc sit de ratione alicuius substantie intellectualis q est aia. Sunt igitur aliq substātie intellectuales corporibus nō unite. ¶ **Tertio.** Nam superior in suo ultimo semp inferiorē cōtingit in eius supremo, sicut & in corporibus integrātibus mundū supficies cōcaua superioris & cōuexa inferioris adeo se cōtingunt qd mathematice siue situ,sūt una:phisice tñ siue subiecto sunt due.Natura aut itellectualis e corporali superior:& eā cōtingit fm aliquā partē sui q est aia rationalis.Oportet igitur qd quēadmodū corpus pfectū rationali uel intellectua aia in genere corpoꝝ supremū est:ita aia rationalis:q unitur corpori in gñe sustātiarū intellectualiū infima sit.Sūt igitur aliquę intellectuales substātie,nō unite corporibus,superiores aia fm ordinē nature. ¶ **Quarto.** Si quid i genere quopiā imperfectū inuenitur:ante illud in gñe eodē nature ordine aliquid perfectū sit oportet:perfectū.n.imperfecto natura prius est:qr hoc indiuiduum quod modo generatur puta bos aut equus uel homo: prius imperfectū fit, deinde uero perfectum:in quolibet tñ genere horum oportet imperfecta a perfectis oriri,non ecōtra: Vnde simpliciter perfecta sunt priora & actus prior potentia ut patet in.10. meta. Forme aut q sunt in materiis :actus iperfecti sunt: quippe q nō habeāt esse cōpletum.Sunt igitur aliquę forme que sunt actus completi per se subsistentes in completo esse uel specie. Omnis

uero forma per se absq; materia subsistēs & substantia intellectua-  
lis: immunitas. n. materie cōfert esse intelligibile cuius signum est  
quia unūquodq; est cognitiuū magis uel minus s̄m remotionem  
a materia unde maxime materialia nō cognoscunt uel elementa  
mineralia & plante: & cōsequenter q̄ est in summo gradu imma-  
terialitatis: ut q̄ est immateriale in summo gradu cognitionis q̄  
est intellectuū esse sit oportet, s̄m regulā logicalem: sicut sic ad sic  
& magis ad magis, ita maxime ad maxime. Sunt ergo aliquę sub-  
stantie intellectuales corporibus non unite. ¶ Quinto. Substantia  
sine quantitate esse pōt: & si non e contra: substantia. n. aliorū ge-  
nerum prima est tēpore ratione & cognitione apud phos. Nulla  
aut substantia corporea est sine quantitate. Possunt igitur quedā  
esse in genere substantie absq; corpore omnino. Oēs aut nature pos-  
sibiles in rerum ordine inueniuntur, aliter. n. uniuersum imperfe-  
ctum esset, in sempiternis etiā non differet esse & posse. Sunt igitur  
aliquę substantie absq; corporibus: subsistentes post primam que  
deus est, qui in genere non est: ut per se cōfessum est, & supra ani-  
mam que corpori unita est ¶ Sexto. Si ex duobus aliquibus inue-  
nitur aliquid cōpositum & alterū eorū inuenitur per se, quod est  
minus perfectum: etiā reliquum quod est p̄fectius, & reliquo mi-  
nus egens per se inueniatur necesse est. Inuenitur aut aliqua sub-  
stantia cōposita ex: substantia intellectuali & corpore, ut, per se, de  
homine patet: corpus aut inuenitur per se sine natura intellectuali  
sicut in brutis ac plantis, & in omnibus inferioribus corporibus.  
Igitur multo fortius substantie intellectuales corporibus non uni-  
te: inueniantur oportet. ¶ Septimo. Substantiā rei sue operationi  
proportionatā eē necesse ē: q̄ operatio rei actus sit & bonū substā-  
tie operantis: maximeq; ea quā immanentem uocant: actus enim  
in susceptiuo disposito & cōuenienti sit oportet. Substantie autē  
intellectualis operatio propria intelligere est, ut cōfessum est. Igi-  
tur intellectuālē substantiā talem esse oportet: que dicte operatio-  
ni congruat. Intelligere autē cū operatio sit per organū corporeū  
nō exercita (nullus. n. phus aut medicus: unq; potuit intellectui or-  
ganum designare: sed solū fantasie & ceteris sensibus) nō indiget  
corpore nisi ea ratione q̄ intelligibilia a sensibilibus sumunt: oīs  
enim nostra cognitio a sensibus proficiscitur ari. & experiētia do

centibus. Hic autem modus intelligendi imperfectus est: perfectus. n. est: ut ea intelligentur quae secundum suam naturam intelligibilia sunt: quod uero non intelligent nisi ea quae secundum se intelligibilia non sunt; sed fiunt intelligibilia per intellectum accipientem ac abstrahentem a sensibus: imperfectissimus modus intelligendi est. Si igitur ante omne imperfectum in quolibet genere oportet esse perfectum aliquod: ut probatum est: oportet autem animas humanas intelligentes per dictum imperfectum modum: aliquas esse intellectuales substantias quae ea intelligent, quae secundum se intelligibilia sunt, a sensibus cognitionem minime capiētes: ac per hoc omnino a corporibus separatas. ¶ Octavo ac ultimo argumentatur per rationem aristoteli. Nam ipse. 12. me. tex. cō. 43. sic argumentatur. Motum continuum regularem & quantum in se est indeficientem oportet esse a motore qui nec per se nec per accidens moueatur: propter ea. n. motus animalium non est perpetuus quia mouens. i. anima per accidens mouetur moto corpore: & consequenter mouens non semper est in eadem dispositione mouendi: plures etiam motus oportet esse a pluribus motoribus. Motus autem celi continuus & regularis & quantum in se est indeficiens est: & preter primum motum sunt multi tales motus in celo: ut astrologorum consideratio manifestat. Igitur esse oportet plures motores qui non moueantur nec per se nec per accidens. Nullum autem corpus mouet motu locali precise nisi localiter moueatur: quippe oportet quod impellat uel trahat uel giret: quod omnia sine locali motu mouentis minime perficiuntur: motor autem incorporeus unicus corpori mouetur per accidens ad motum corporis: ut de anima liquet. Oportet igitur esse plures motores: qui non moueantur: neque sint corpora neque corporibus uniti. Motus autem celestes sunt ab aliquo intellectu, ut infra probabitur. Sunt igitur plures substantie intellectuales corporibus non unite. Quod etiam dicitur. 4. ca. de di. no. firmat dicens angelos & immateriales & incorporeos esse. Per hoc uero saduceorum positio tollitur: qui dicunt spiritum non esse. Et positio antiquorum naturalium: qui dicebant omnem substantiam esse corpoream. Et positio origene. quod nulla substantia post diuinam trinitatem absque corpore subsistere potest. Et positio multorum aliorum quod angeli & boni & mali habeant corpora naturaliter unita.

¶ Punctum quartum. Substantie intellectuales incorporee ab anima  
 H ii

hūana specificē distinguūt. ¶ Primo. Maior est differētia aīe hūane ad substātiā separatā q̄ unius talis substātie ab alia. Substantie autē separate oēs adinuitē spēs distinguūt: ut ostendit p̄ncipio sequēti. Multo igit̄ magis: & substātia separata quā intelligentiā dicunt specie differit ab aīa. ¶ Secūdo. Vnaqueq; res habet propriū eē: s̄m rōnē sue speciei: quorū. n. ratio essendi diuersa est: horū spēs quoq; diuersa sit oportet. Essē uero humane aīe & itelligētie nō est unū rōnis: nā in eē substantie separate corp⁹ cōicare: nō pōt: sicut in eē hūane aīe pōt: quippe q̄ s̄m esse unū corpi sicut forma materie. Aīa igit̄ hūana ab angelicis spiritib⁹ spēs differt. Tertio. Qd̄ s̄m seipm̄ speciē habet: cū eo qd̄ s̄m se speciē nō habet: eiusdē spēi eē neq; Substātia autē separata habet p se speciē ut liq̄t: q̄ pars cōpositi ex m̄ā & forma eē nequit: eēt. n. corporea: aīa uero speciē. p seipsā nō habet: sed pars ē hūane spēi. Impossibile est igit̄ q̄ eiusdē speciei sit cū substantiis separatis. ¶ Quarto. Spēs rei ex propria operatione p̄cipit: operatio. n. uirtutē & uirtus essentiā demonstrat. Propria autē operatio aīe humane ē intelligere accipiēdo a fantasmatibus & sensibus ut experientia testatur nō autē substātie separate cū non habeat organa corpora: in quibus oportet eē fantasmata & sensus unde ē alius oīno modus intelligēdi utriusq;. Nō sunt igitur hec eiusdē nature uel spēi. ¶ Quinto. Vbi sunt partes diuersē & multo fortius ubi unū habet cōpartē & non aliud: nō pōt eē species una quippe cū partiū diuersitate nō stat unitas totius. Sed intelligentia & aīa humana sunt eiusmodi: quā aīa habet corpus cōpartē hominis: intelligentia autē est sine corpore ut p̄batū est. Nō sunt ergo unū specie rōnalis aīa & angelus. ¶ Punctū quintū. Sed neq; aliq̄ due intelligentie cōueniunt in una specie: uerū omnes sunt specie differētes. ¶ Primo. Ostēsum est. n. q̄ intelligentie sunt quedā quiditates sine corpore subsistentes. Species autē rei est quā significat diffinitio: q̄ signum est quiditatis rei. Vnde quiditates subsistentes sunt spēs subsistentes. Plures ergo substātie separate esse nō possunt nisi spēs plures. ¶ Secūdo. Quęcunq; sunt idē spēs. numero uero differunt: materiā habeant oportet: differētia. n. q̄ est ex forma que uero est ex m̄ā numerū uariat. Substantie autē separate non hūt omnino materiā neq; que sit pars earū neq; cui uniantur ut forme. Igitur plures eiusdē speciei eē est omnino impossibile.

**T**ertio. Nā in rebus corruptibilibus ad hoc in specie una sunt indiuidua plura ut natura speciei que perpetuo in uno indiuiduo saluari nō pōt: saluetur in pluribus: unde etiā in corporibus incorruptibilibus: in specie una nō est nisi indiuiduū unū: ut unus sol una luna. Substantia uero separate natura in indiuiduo uno perpetuo saluari pōt: quippe incorruptibilis est: ut alias probatū est. Nō igitur oportet esse in eis indiuidua plura sub specie una. ¶ Quarto. In unoquoq; id quod est speciei eo quod est indiuiduationis principium nobilius est: preter rationē speciei existēs. Igitur specierum multiplicatio plus perfectionis plusq; nobilitatis uniuerso addit quam multiplicatio indiuiduorum in specie una. Perfectio autem uniuersi maxime consistit in substantiis separatis. Magis igitur competit ad uniuersā pfectionē q̄ plures sint substantie s̄m speciem diuerse q̄ q̄ in eadem specie multe sint s̄m numerum.

¶ Quinto. Corporibus celestibus intelligentie potiores sunt & perfectiores. In corporibus autē celestibus propter eorū perfectionem nō inuenitur in specie una nisi indiuiduū unū: tum q̄ unūquodq; eorum cōstat ex materia tota sue speciei: tū quia in indiuiduo uno est perfecte uirtus speciei ad cōplendum illud in uniuerso ad quod sua species ordinatur: sicut in sole & luna precipue patet. Multo igitur magis in substantiis separatis: non inuenitur nisi indiuiduū unum in specie una.

¶ Quid de substantiarū incorporearū seu intelligentiarum natura ac numero philosophi senserint: precipue plato & aristoteles. Capitulum. viii.

Via uero iam aliquas intelligentias aut angelos esse monstrauimus superest. ut etiā de numero eorū aliquid dicamus: sic. n. etiā plenius diabolica figmenta detegemus: quod in toto hoc opere est nostrum principaliter institutū. Hoc autem multis punctis faciemus: prius tamen gentiliū falsas opiniones prelibantes.

¶ Punctū primum, De natura rerū qui primo. i. añ oēs alios philosophari ceperūt: sola corpora in rege natura esse existimātes: prima rerū principia corpora aliqua siue elementa posuerunt unū; aut plura; quibus omnibus eorumq; sequacibus uidebatur nullas esse substantias incorporeas: quas nos angelos dicimus: sed eorū

quisq; illud idem elementū cui auctoritatem principii ascribat  
deum putauit:uerum Epicurei ex doctrina democriti originem  
trahentes, posuerunt quosdā deos corporeos quidem: sed tamen  
in effigie humana: & penitus ociosos, nihil curantes, ut fruendo  
uoluptatibus beati essent. Huic autem opinioni antiqui restiterūt.  
Anaxagoras enim primus, & si cū ceteris naturalibus phis:princi-  
pia corporalia poneret. Primus tñ inter philosophos posuit rerū  
incorporale principium. i. intellectū, credēs corporalia omnia que  
sunt cū essent mixta nō posse distingui: nisi per omnino immixtū  
nihil habens cōe cum reliquis. Licet aut opinio hec ceteris uerior  
sit: que solū materialē naturam ponebant: tñ a ueritate multipli-  
ter deficit. Et quidē primo quia unicū intellectum posuit qui mū-  
dum fecit distinguendo cōmixta: qui est deus: & consequenter de  
angelis nihil edocuit. Secūdo quia intellectū illum nō posuit uni-  
uersale essendi principiiū: uerum distinguendi solū: quippe qui nō  
dicebat corpora cōmixta ab eo intellectu esse: sed solū distingui:  
unde iste suus intellectus uidetur fuisse similis in officio intelligē-  
tie que mouet primum celum uel certe solem: que herbas in ele-  
mento terre confusas & cōmixtas: inde educendo distinguit. Pre-  
ter hoc tamen debuisset alium intellectū posuisse: qui res commi-  
xtas effecisset. ¶ Punctū secundum. Contra hanc autem opi-  
nionem primorū philosophorū naturalium: sufficientiori uia pla-  
to processit, dicēs naturas quasdā a materia fluxibiliū separatas: in  
quibus ueritas fixa resideret: quibus herendo humana aīa cogno-  
sceret ueritatē: cōtra sententiā antiquorum: qui omnes cōcorditer  
asseuerabant certā rerum ueritatē minime posse sciri: q̄ corpora-  
lia in fluxu iugiter essent, ac perinde sensus nostros decipi: qui so-  
la corpora discernūt. Posuit autē plato duo rerū genera a sensibili-  
bus abstracta mathematica. s. ut quantitates: & uniuersalia que di-  
cebat species uel ideas: & id ea ratione quia existimauit aliqua ita  
esse abstracta & subsistētia in re: sicut sunt in nostri intellectus ap-  
prehensione: qui id quod in sensibilibus est sine sensibilibus app-  
hendit, ut hominem sine hoc & illo hoīe puta sorte & petto: qđ  
quidem intellectus noster dupliciter efficit: primo uidelicet abstra-  
hendo mathematica a materia sensibili: ut dum superficiem sine  
colore speculatur uel abstrahendo uniuersalia a singularibus ut

hominē a socrate & platone. Mathematica autē posuit media iter species & sensibilia: quod cum illis conueniant in esse sepatata, & cum his inesse plura in specie una, possumus enim in mathematicis plura apprehendere unius speciei: puta duas lineas equales: quod non est in speciebus: quippe homo in uniuersali & secundum speciem est unus tantum. In speciebus quoque talem ordinem statuit: ut quod in intellectu simplicius erat: etiam in rerum ordine prius esset. Ita quoque primum rerum principium & deum summum dicebat primam ideam unius: quod nominabat secundum se unum, & secundum se bonum, quia primum quod est in intellectu inquebat est unum & bonum: quippe qui non intelligit unum & bonum nihil intelligit: unum autem & bonum se consequuntur. Sub hoc autem uno primo diuersos ordines participantium & participatorum statuebat in substantiis a materia separatis: quos quidem ordines omnes deos secundos dicebat: quasi quasdam unitates secundas post primam & simplicem unitatem. Rursus quia omnes alie species participant uno: ita etiam intellectus, ad hoc quod intelligat, oportet entium speciebus participet: unde sicut sub uno deo qui est unitas prima simplex, sunt alie rerum species quasi unitates secunde & dii secundi: ita sub ordine harum specierum seu unitatum ponebat ordinem intellectuum separatos: qui supra dictis speciebus participaret ad hoc quod actu intelligentes forent: inter quos tanto quisque erat superior: quanto primo intellectui propior, qui specierum participationem plenissimam habere dicebatur, sicut & in diis, & unitatibus: tanto quisque erat superior quanto unitatem primam perfectius participabat. Nec tamen per separationem intellectuum a diis excludere uolebat intelligentiam qua intelligentes essent, sed uolebat quod super intellectualiter intelligerent per seipsos: & non participatione specierum: ita tamen quod nullus esset unus uel bonus: nisi primi unius & boni participio. Tertium quoque ordinem statuebat animarum, quarum superiores tantum intellectiuam uirtutem participarent, non enim anima intelligit ex eo quod anima. Alioquin intelligeret anima omnes: & anima secundum totum id quod est: esset intellectus: cuius contrarium experimur: quippe nec bruta uel plante intelligunt: nec in homine uires sensitue aut uergetatiue sunt intellectus. Sub animarum uero ordine quarum proprium dicebat mouere se secundum se ipsas: ordinem corporum ponebat: quod scilicet per se non moueatur nisi

aiata sint: ut p se moueri accidat corpori nō ex eo q' corpus sed q' aiatum sit: q' uero carent aia ab alio moueantur. Supremū tñ corporum. i. primū celū. primo motu rotatū: dicebat motū ab suprema aia participare & sic deinceps usq; ad infimum celestiuū corpus. Sub hiis aut corporibus posuere platonici alia corpora imortalia: q' apud eos ppetuo aias participabāt scilicet aerea uel etherea quorū corpore q'dam dicebant a terrenis corporibus penitus absoluta q' dicebant corpora demonū: quedā uero terrenis corporibus indita: ut corpus quod dicebāt habere aiam nostrā incorruptibile & inuisibile cū quo est & habitat in corpore isto terreo quod gestamus: sicut nauta in nauī est. Nō. n. ponebant hoc corpus qd' uidemus immediate participare aiam. Dicebat uero plato hominū ac demonū quosdā bonos & quosdā malos eē: sed celestes aias & intellectus separatos. & deos oēs bonos esse firmabat. Igitur plato inter deū summū & nos: quattuor regē ordines statuebat uel potius somniabat: scilicet secundoꝝ deoꝝ: intellectuū separatorū: aiarum celestiuū & demonū: qui ordines uniuersi angeloꝝ nomīe censerentur, si uera docuisset: quippe & demones in scriptura angeli dicuntur: uerū sathane ipse etiā celestiuū corporum aie: si tñ aiata sunt: de quo alias inter angelos cōnumerande sunt: ut in encheirid. diffiniuit. Ex hac narratione liquet q' substantiarū immaterialiū multitudinē copiosam ualde plato crediderit. Huius aut platonice positionis radix efficacitā nō habere: manifestū est. Non. n. est necesse ut ea q' separatim intellectus cōcipit & intelligit: separatim etiā in rerū natura cōsistant: ceu intelligimus hoīem nō intellecto colore uel calore aut frigore: qui tñ sine hiis esse nequit. Vñ nec uniuersalia puta hoīem equū, ceruū: oportet ponere separata extra singulares hoīes: equos: aut ceruos: subsistētia: & similiter nec mathematica preter sensibilia: quippe uniuersalia sunt essentie ipsorum particulariū: & mathematica quedā sunt corpore sensibilibus terminationes: & ut dicunt accidētia. ¶ Punctū tertium. Et iō nature miraculū ac stupor ari. manifestiori & exploratori uia ad substantias separatas uestigandas incessit p uia. s. motus: concludens cū oē qd' mouet moueat ab alio & nō eatur in infinitū: standum in uno primo mouente immobili: & in uno primo mobili qd' mouet se: & ulterius intendēs cōcludere celestis motus eterni

tatem. & cōsequenter infinitatē uirtutis mouentis primi (nihil. n. eterno mouet nisi infinita uirtus) & cōsequēter eius imaterialitatē cū nulla uirtus in magnitudine infinita sit: unde oportet apud ipsum primū motorē esse incorporeū. Item cū in genere mobilium appetibile sit mouens nō motū: appetens uero & mouēs & motū cōcludit q̄ primū mouens imobile: ē sicut bonū quoddā appetibile: & q̄ primū mouens seipsum est primū mobile: quod mouet per appetitū quo appetit primū mouens. Qui equidē appetitus intellectualis est: quippe cū in genere appetibiliū & appetentiū primum est qd' est s̄m intellectū: quia appetitus sensituius nō pōt attingere s̄m se bonū. seu simpliciter & absolute, cū tale non cadat sub apprehensione sensus: uerū solius intellectus. Igitur primum mobile & appetens & intelligens est. & cōsequenter est corp⁹ animatum aīa intellectuali: quia nihil mouetur nisi corpus: cōsequenter autē oīa celestia corpora citra primū erunt animata, aīa ppria, & habentia unūquodq̄ suū appetibile separatiū quod est proprius finis sui motus, quia unūquodq̄ eorū mouetur eterno motu sicut & primū. Sic igitur s̄m op̄inōnē ari. sunt multe substantie separate, nullis penitus unite corporibus, que fines sunt celestīū motū, sunt & multe intellectuales substantie celestibus corporibus unite. Harū autē numerum ari. inuestigare conatur s̄m numerū celestīū motū: seu celestīū lationū. Quidam tñ sectatorū eius: auicena. s. harum numerū assignat, nō quidē s̄m motū numerū, sed magis s̄m numerū planetarū & aliorū superiorū corporū. i. stellati & stellis, orbiū: q̄. s. multi motus ordinari uideantur ad unius stelle motū. Et quēadmodum oīa reliqua celestia corpora, sub uno primo celo cōtinentur, cuius motu oīa alia reuoluūtur: ita quoq̄ sub prima substantia separata, que deus unus est: oēs relique separate substantie ordinētur oportet, & sic etiā sub anima primi orbis anime oēs celorū & orbiū secundorum. Sub corporibus autē celestibus s̄m ari. ponuntur animata, sola corpora animalium, & planarū: non autē elementorū: ut quidā posuere. Et sic nullum corpus animatū inter nos & celū. Arist. posuit: quippe s̄m eū nullum elementū aīatum est, consequenter autē inter nos & deū solum duplicē ordinē intellectualium substantiarum esse putauit. aīarum. s. celestīū celestia corpora per appetitum & desiderīū mouētium: &

earum substantiarum separatarum que fines sunt celestium motuum.

**P**unctum quartum. Et quidem hec positio aristotelis platonica certior uidetur: quod scilicet ab his que sensui manifesta sunt parum secedat: eadem tamen minus sufficientior uidetur. Et primo quidem quod multa secundum sensum uideantur: quorum ratio reddi potest minime secundum ea que ab aristotele traduntur ut patet in hominibus energuminis seu arreptis a diabolo: & in operibus magorum: in quibus aliqua fiunt que non nisi ab intellectuali substantia fieri possunt. Tentauerunt igitur quidam sectatores aristotele. ut ex epistola porphirii ad eubontem egyptium uidere licet: ad celestium constellationum influxus ista reducere: quod in quibusdam eorum minime posse fieri manifestum est: quod non nisi ab intellectu proficisci possunt: quod idiotarum arrepti latine loquatur: uel de ignotis scientiis aut disciplinis uel iuxta uulgare alterius gentis sibi iaudium: uel quod operibus magorum facte imagines loquantur responsa dantes aut et se moueant: hoc aut omnium causa secundum platonicos assignabit si per demones fieri dicantur. Et. 2. que congruum non uidetur immateriales substantias ad numerum corporaliu substantiarum coartari: quippe ratio finis ex his que ad finem sunt conuenienter non accipitur: sed e contra inferiora aut propter superiora esse quasi propter finem: nullus dubitat cum propter nobiliorum ignobilius sit: Unde uirtus & magnitudo superiorum non accipitur congrue ex inferiorum contemplatione: ut celestium corporum magnitudo ac numerus ex elementariu corporum dispositione: que ad illa comparata quasi sunt nihil in quibus tot sunt species quot sidera. Numerus autem uirtus & dispositio substantiarum immaterialium longe magis substantias corporales excedit quam celestia corpora reliqua excedant. Unde numerus uirtus ac dispositio immaterialium substantiarum: ex celestium motuum uel corporum numero apprehendi perfecte non potest. Quod ut euidentius constet ipsum processum aristotelice probationis assumamus. Assumit. n. primo quod nullus motus esse potest in celo: nisi qui ad alicuius stelle delationem ordinatus sit: quod equidem satis probabiliter dictum est: omnes. n. orbium substantie esse uidentur propter astra que inter celestia corpora & nobiliora & manifestiora effectum habentia sunt. Assumit deinde quod omnes substantie superiores impassibiles & immateriales fines sunt: quippe que optima quedam sunt quod itidem rationabiliter dictum est: nam bonum habet rationem finis: unde per se optima in entibus fines sint aliorum necesse est.

Quod uero concludit hunc esse numerū substantiarum immaterialium: qui est celestium motuum: ex necessitate non sequitur: est enim finis proximus, est & finis remotus: nec oportet finem proximum supremi celi esse substantiā primam immaterialē que deus est op. maxi. uerū id probabilius est: inter deū & primum orbem multos esse immaterialiū substantiarū ordines: quarum inferior ad superiorē ut ad finem ordinetur: & ad eam infimam ordinē proxime primus celestis orbis. Oportet. n. rem quālibet suo proximo fini esse cōgruentē ac proportionatam quoquomodo: unde propter maximā imo infinitam distantiam prime imaterialis substantie ad primum orbē corporeū & aliud corpus omne: non est probabile q̄ primus orbis ordinetur ad primā immaterialem substantiam: sicut ad proximum finē alicuius celestium motuum: sed ad quādam intelligentiā creatā: & idem de inferioribus celestib⁹ motibus dici potest. Igitur necessariū non est nō esse plures imateriales substantias: q̄ sit numerus celestiū motuum. Quod ēt ipse ari. presentiens & preuidens: non induxit hoc quasi necessariū: uerum quasi probabile dictum: dicens: tot rationabile est suscipere necessarium. n. dimittatur fortioribus dicere. Nō enim se reputabat idoneū: qui posset in talibus aliquid ex necessitate cōcludere. Possset etiam alicui uideri dictum processum ari. ad substāias immortales astruendas insufficientē & incōgruū esse: quippe qui p̄cessit ex sempiternitate motus: que falsa est: cum fidei ueritati repugnet: uerū si quis eius rationē solerter inspiciat: etiā motus eternitate sublata processus nō tollitur: quippe sicut ex motus eternitate motoris infinita potentia concluditur: ita idē ex motus uniformitate concludatur oportet. Motor enim qui semper mouere nō potest: necessario. quandoq; tardius: & quādoq; citius mouet: secundum q̄ paulatim motiua uirtus eius expirat. In motibus autem celestibus omnimodo uniformitas est. Vnde utiq; concludi potest q̄ motori primi motus ad semper mouendum uirtus insit: & consequenter idem sequatur oportet. ¶ Punctum quartum. Ex dictis facile deprehendi potest plato & Aristoteles in quo consonent. & in quo diffideant quantum attinet ad substantias immateriales. Cōueniunt. n. primo in modo existendi ip.

sarum. Nā plato oēs immateriales substantias inferiores citra primam: dixit esse unum & bonum participatione primi: quod s̄m se est unū & bonum: omne autē participans aliquid ab eo accipit a quo participat: & q̄tum ad hoc effectus eius est: sicut aer habet lumen participatū a sole: qui causa est illuminationis aereae: & consequenter apud pla. summus deus oībus substantiis immaterialibus causa est q̄ earum quelibet & una & bona sit. Quod etiā ari. sensit quippe qui dicit necesse eē: ut quod maxime ens est: aliis essendi causa sit. ¶ Coueniunt. 2. q̄tum ad naturalē ipsarū qualitātē seu cōditionem: quippe uterq; has substantias a materia immunes astruxit: non autē a cōpositione actus & potentie. Quicquid enim ens participat ex potentia & actu cōpositum sit oportet: quia quod recipitur ut participatū: actus sit participantis oportet: & consequenter cū oēs substantie preter primā sint participantes apud plato. oēs ex potentia: & actu esse cōpositas oportet. Quod itidē dicere apud ari. necesse est: quippe qui dicit rationem ueri & boni actui cōgruere: unde q̄ est primū uerū & primum bonum actus: purus sit oportet: ab hoc uero que deficiunt permixtionem potentie aliam quam habeant oportet. ¶ Coueniunt. 3. in ratione prouidentie. Nā apud plato. summo deo: qui id quod est ipsum unū & ipsum bonum est: ex prima bonitatis ratione propriū est: inferioribus cunctis prouidere: & inferiorū cuiq; in quātum primi boni rōnem participat: prouidere his qui post se sunt: non eiusdē ordinis modo: uerū etiā diuersorū: & consequenter primus intellectus separatus: toti ordini separatorū intellectuū prouidet & superior quilibet suo inferiori: totusq; dictus ordo animarū ordini & inferioribus ordinibus prouidet: rursusq; idē obseruari putatur in ipsis animabus: ut supreme quidē uidelicet celorū: inferioribus animabus p̄uideant. & toti inferiorū corporū generationi: item superiores aīe demonum. s. inferioribus .i. animabus hominū: atruebant enim platonici demones inter nos & superiores substantias esse mediatōres. Ab hac uero prouidentie ratione: etiam ari. non discordat ponēs bonum unū separatū: quod oībus prouidet: sicut unū imperatorem uel regē: sub quo diuersi rerum ordines sunt: ita uidelicet q̄ rerum ordines superiores perfecte ordinē prouidentie assequū